

19. Etablering af Lystfiskercenter ved Sluseholmen (2009-105050)

Teknik- og Miljøudvalget besluttede på mødet den 27. maj 2009, at der skal udarbejdes et forslag til et lystfiskercenter ved Sjællandsbroen samt til finansiering heraf.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget over for Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at Teknik- og Miljøforvaltningen på grundlag af indstillingen får mandat til at optage forhandling med Københavns Havns Sportsfisker Lag om betingelser for etablering og drift af et lystfiskercentret ved Sjællandsbroen.
2. at nærværende indstilling imødekommer medlemsforslaget om Lystfiskercenter ved Sluseholmen stillet af Socialistisk Folkeparti

Problemstilling

I 2006 blev det muligt at drive begrænset lystfiskeri i Københavns Havn. Lystfiskeriet i Københavns Havn er særligt koncentreret omkring området ved Sjællandsbroen. Adgangsforhold og faciliteter i området er imidlertid ikke optimale for lystfiskerne.

SF fremsatte på TMU-mødet den 27. maj medlemsforslag om

” at forvaltningen med inddragelse af blandt andre By og Havn, Fødevarestyrelsen og de nuværende lystfiskere ved Sjællandsbroen, udarbejder et forslag til et lystfiskercenter ved Sjællandsbroen samt til finansieringen heraf og at forslaget fremlægges til politisk behandling senest 1. september 2009.”

Efter forvaltningens vurdering vil et lystfiskercenter kunne fungere som ramme for oplysning om fisk og havnens miljøforhold, fiskekonkurrencer og i øvrigt bidrage til den rekreative udnyttelse af havnen. Det skal dog sikres, at lystfiskercentret bliver tilgængeligt for alle og at aktiviteterne relaterer sig til formålet med etableringen af lystfiskercentret.

Løsning

Ved etablering af en kastebro og et mindre formidlings- og aktivitetscenter kan der opnås den ønskede tilgængelighed til vandet og faciliteter til brug for oplysning og aktiviteter for lystfiskere.

Foreningen Københavns Havns Sportsfisker Lag blev etableret i marts 2009 med det formål at etablere et lystfiskercenter ved Sjællandsbroen og herigennem formidle viden om lystfiskeri ud fra et bæredygtigt og socialt perspektiv - jf. bilag 1. Foreningen har i øjeblikket ca. 60 medlemmer.

Foreningen Københavns Havns Sportsfisker Lag har udarbejdet et skitseforslag til et lystfiskercenter og kastebro ved Sluseholmen (bilag 2). Lystfiskercentret vil i form af den foreslåede pavillon kunne danne ramme om aktiviteter som oplysning om havnens miljøforhold, fiskekonkurrencer, mindre arrangementer relateret til fiskeri mv.

Ved Sjællandsbroen er placeret et brotårn der tidligere har været anvendt ved åbning og lukning af Sjællandsbroen. Brotårnet ejes af Københavns Kommune og står i dag tomt. Det kan overvejes, om brotårnet delvis kan finde anvendelse for nogle af de ønskede faciliteter for lystfiskerne. Brotårnet er dog i meget dårlig stand, hvorfor det kræver en nøjere vurdering af, hvorvidt det kan indgå i en helhedsløsning for lystfiskercentret.

Der er ingen planmæssige hindringer for etablering af lystfiskercentret på det foreslåede område som tilhører Københavns Kommune. Vandområdet, hvor der foreslås etableret pontonbroer, tilhører By & Havn, der kan stille området til rådighed mod betaling af vandleje.

Etablering af et lystfiskercenter har været drøftet med Fødevarestyrelsen, der har meddelt tilladelsen til lystfiskeri i begrænset omfang i Københavns Havn. Fødevarestyrelsen har ikke indvendinger mod etablering af et lystfiskercenter af det skitserede omfang under den forudsætning, at der sikres den tilstrækkelige oplysning om hvilke fisk der ikke må fiskes og årsagen hertil.

For at sikre offentlig adgang til lystfiskercentret foreslår forvaltningen, at der indgås en aftale med Københavns Havns Sportsfisker Lag om betingelser for anvendelse af kommunens arealer samt drift og benyttelse af lystfiskercenterets faciliteter.

Københavns Havns Sportsfisker Lags principskitse for etablering af et lystfiskercenter ved Sjællandsbroen har været forelagt By & Havn, som ikke har indvendinger mod etableringen i det pågældende område. By & Havn gør opmærksom på, at By & Havns bygninger i området ikke kan stilles til rådighed for lystfiskercentret, og at der opkræves årligt leje for anlægget på vandarealet.

Da anlægget af et lystfiskercenter finder sted på kommunal grund og der med byggeriet også bestræbes en vis formidlingsaktivitet med sigte på offentligheden, så vil forvaltningen sikre indfrielse af intensionerne i indstillingen og kvaliteten af byggeriet. Når det endelige projektforslag foreligger kræver etableringen af pontonbroen på vandarealet godkendelse fra Kystdirektoratet. Forvaltningen vurderer det som uproblematisk at opnå denne godkendelse.

Københavns Havns Sportsfisker Lag har oplyst, at de finder det realistisk, at foreningen kan tilvejebringe den nødvendige finansiering gennem donationer fra fonde.

Økonomi

Anlægsinvesteringen til det forslag, der er fremlagt af Københavns Havns Sportsfisker Lag, er anslået til mellem 3 og 5 mio. kr. afhængig af ønsker til materialevalg og faciliteter.

Ud over anlægsudgifterne vil der være driftsudgifter til affaldsbortskaffelse, el, vand og evt. varme samt almindelig bygningsvedligeholdelse.

Forvaltningen anbefaler, at lystfiskercentret ved Sjællandsbroen søges etableret af foreningen Københavns Havns Sportsfisker Lag evt. gennem fondsansøgninger.

Udgifter til drift af lystfiskercentret foreslås afholdt af foreningen Københavns Havns Sportsfisker Lag i lighed med de betingelser, der gælder for lignende foreninger, som samarbejder med Københavns Kommune.

Videre proces

Tiltrædes indstillingen vil forvaltningen tage forhandling med Københavns Havns Sportsfisker Lag om betingelser for anlæg og drift af lystfiskercentret.

Det vurderes, at etablering af lystfiskercentret kan gennemføres på 2-3 måneder efter de nødvendige godkendelser er opnået og aftaler er indgået.

Hjalte Aaberg

/Jon Pape

bilag

[Bilag 1 Vedtægter for KHSL](#)

[Bilag 2 Skitseforslag til lystfiskercenter](#)

